
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RD - EX-2023-47500812- -APN-DGA#ANPIDTYI - 10-10-2023 - Convocatoria ANR TEC 
Capacidades 2023 F2 - Proceso de evaluación - Proyectos rechazados.-

 

VISTO el Expediente EX-2023-47500812- -APN-DGA#ANPIDTYI, los Decretos N.º 157 del 14 de febrero de 2020 y 
N.º 713 del 27 de octubre de 2022, las Resoluciones N.º 414 del 23 de noviembre de 2022 y N.º 209 del 13 de junio de 
2023, ambas del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL 
DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN (AGENCIA I+D+i), organismo descentralizado en la órbita del 
MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN, la Disposición N.º 456 del 21 de septiembre de 2023 de 
la Dirección Nacional del Fondo Tecnológico Argentino (DNFONTAR) dependiente de la AGENCIA I+D+i, y;

CONSIDERANDO:

Que por Decreto N.° 713 del 27 de octubre de 2022, se aprobó el Contrato de Préstamo BIRF N.° 9434-AR, suscripto 
entre la REPÚBLICA ARGENTINA y el BANCO INTERNACIONAL DE RECONSTRUCCIÓN Y FOMENTO 
(BIRF).

Que por Resolución AGENCIA I+D+i N.º 414/2022, se aprobó el Reglamento Operativo del PROGRAMA DE 
INNOVACIÓN PARA EL CRECIMIENTO INTELIGENTE, enmarcado en el Contrato de Préstamo BIRF N.° 9434-AR.

Que por Resolución AGENCIA I+D+i N.º 209/2023, se instrumentó la convocatoria a la presentación de proyectos para 
la adjudicación de Aportes No Reembolsables para el financiamiento de Proyectos de Innovación (ANR TEC 
Capacidades 2023 F2), a través de la Dirección Nacional del Fondo Tecnológico Argentino dependiente de la Agencia 
Nacional referida, con el objetivo de financiar proyectos de creación o fortalecimiento de capacidades de I+D presentados 
por empresas o cooperativas, en el marco del Programa de Innovación para el Crecimiento Inteligente (Préstamo BIRF Nº 
9434-AR) del BANCO INTERNACIONAL DE RECONSTRUCCIÓN Y FOMENTO.

Que a la citada convocatoria, se presentaron un conjunto de proyectos que fueron sometidos al procedimiento de 
admisibilidad implementado por la Dirección Nacional del Fondo Tecnológico Argentino dependiente de la AGENCIA 
I+D+i.

Que dichos proyectos han sido objeto de las evaluaciones técnicas de rigor, efectuadas por los evaluadores designados por 
la referida Dirección Nacional, quienes se han expedido oportunamente recomendando rechazar los mismos.



Que la Dirección Nacional del Fondo Tecnológico Argentino actuante en la órbita de la AGENCIA I+D+i, ha tomado la 
intervención en la esfera de su competencia.

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos de la AGENCIA I+D+i, ha tomado la intervención de su competencia.

Que la presente medida se encuentra amparada en las disposiciones establecidas en el Decreto N.º 157 del 14 de febrero 
de 2020 y conforme lo aprobado en la reunión del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA 
INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN del 10 de octubre de 2023.

Por ello,

EL DIRECTORIO

DE LA AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN,

EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN

RESUELVE:

 

ARTÍCULO 1º.- Rechazar las propuestas presentadas a la convocatoria para la adjudicación de Aportes No 
Reembolsables para el financiamiento de Proyectos de Innovación (ANR TEC Capacidades 2023), por las empresas 
detalladas en el IF-2023-115118110-APN-DEPT#ANPIDTYI, el que como Anexo integra la presente medida.

ARTÍCULO 2°.- Hacer saber a las administradas que podrán interponer Recurso de Reconsideración en el plazo de DIEZ 
(10) días de notificadas del presente acto, de conformidad con lo dispuesto por el Artículo 84 del Reglamento de 
Procedimientos Administrativos. Decreto 1759/72 – T.O. 2017.

ARTÍCULO 3º.- Notifíquese a las interesadas, comuníquese a la Dirección Nacional del Fondo Tecnológico Argentino, a 
la Dirección General de Asuntos Jurídicos y a la Coordinación de Promoción Institucional, publíquese en el sitio web 
oficial de la AGENCIA I+D+i, y cumplido, archívese.

 

 





ANR TEC Capacidades F3


Resultados Parciales del Proceso de Evaluación


Propuestas Rechazadas


Instrumento Convocatoria
Código de 


Proyecto
EE Entidad Beneficiaria Título del Proyecto CUIT CIIU Jurid Inversión ANPIDTYI Inversión ANPIDTYI


ANR


ANR TEC 


Capacidades 2023 


F2


ANR TEC CAP 


041/23 F2


EX-2023-88610654- 


-APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


MAREF S A 
LABORATORIO APLICADO A PRUEBAS DE 


OBTENCION DE FORMIATO DE POTASIO
30707091394


D - 26 - 


26999
ME              62.946.510,00            39.985.000,00                                  -                                     -   


ANR


ANR TEC 


Capacidades 2023 


F2


ANR TEC CAP 


042/23 F2


EX-2023-90639921- 


-APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


TWEIG S.A


DESARROLLO DE CAPACIDADES DE 


INTELIGENCIA ARTIFICIAL PARA LA CREACIÓN 


DE UN SISTEMA DE TRIAGE AUTOMATIZADO 


PARA GUARDIAS MÉDICAS


30718089324
K - 72 - 


72200
CB              50.000.000,00            40.000.000,00                                  -                                     -   


ANR


ANR TEC 


Capacidades 2023 


F2


ANR TEC CAP 


051/23 F2


EX-2023-88935294- 


-APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


CCLAB SRL
DESARROLLO DE ELISA CONTRA ADENOVIRUS 


AVIAR GRUPO 1 SEROTIPO-ESPECÍFICO
33714732779


N - 85 - 


85200
CB              33.728.204,00            26.982.562,00                                  -                                     -   


ANR


ANR TEC 


Capacidades 2023 


F2


ANR TEC CAP 


052/23 F2


EX-2023-90776698- 


-APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


PRORADIO 


COMUNICACIONES SRL


FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES DE 


LABORATORIO PARA INVESTIGACIÓN Y 


DESARROLLO DE TELECOMUNICACIONES E IOT


30715420240
I - 64 - 


64202
CB              50.000.460,00            40.000.000,00                                  -                                     -   


ANR


ANR TEC 


Capacidades 2023 


F2


ANR TEC CAP 


062/23 F2


EX-2023-89349552- 


-APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


GRUPO E.P.SA
FORTALECIMIENTO DE UNA UNIDAD I+D DEL 


DESEMPEÑO DE LÁMINA MULTICONTACT
33707312519


D - 31 - 


31900
BA              20.497.415,00            16.220.000,00                                  -                                     -   


ANR


ANR TEC 


Capacidades 2023 


F2


ANR TEC CAP 


070/23 F2


EX-2023-92602065- 


-APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


LOS AROMOS SA


CREACIÓN DE UNA PLANTA EXPERIMENTAL 


COMO LABORATORIO PARA LA ADOPCIÓN DE 


BIOTECNOLOGÍA, AUTOMATIZACIÓN E 


INTELIGENCIA ARTIFICIAL EN VIVEROS.


30668036569
A - 01 - 


01152
CA              50.590.020,00            39.224.016,00                                  -                                     -   


ANR


ANR TEC 


Capacidades 2023 


F2


ANR TEC CAP 


072/23 F2


EX-2023-91253255- 


-APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


SOLAMB SRL
CREACIÓN DEL LABORATORIO PARA EL ÁREA DE 


I+D EN SOLAMB SRL
30710084358


D - 24 - 


24120
SF              52.944.774,00            39.999.812,00                                  -                                     -   


ANR


ANR TEC 


Capacidades 2023 


F2


ANR TEC CAP 


084/23 F2


EX-2023-91662289- 


-APN-


DNFONTAR#ANPID


TYI


COOPERATIVA DE 


TRABAJO LOS ALAMOS 


LTDA


FRACCIONADORA DE AZUCAR Y EDULCORANTE 


MEDIANTE LA SISTEMATIZACION DE CINTAS 


UTILIZANDO ENERGÍA RENOVABLE Y 


SUSTENTABLE


30717667510
H - 55 - 


55211
ME              61.544.511,68            40.000.000,00                                  -                                     -   


382.251.894,68$    282.411.390,00$  -$                       -$                       


Montos Solicitados Montos Aprobados


8 PROYECTOS







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: ANR TEC Capacidades 2023 F2-Proyectos Rechazados-Anexo Resolución


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Jueves 28 de Septiembre de 2023

				2023-09-28T11:40:36-0300





		reparticion_0: Dirección de Evaluación de Proyectos Tecnológicos
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_1: IF-2023-115118110-APN-DEPT#ANPIDTYI

		cargo_0: Director

		numero_documento: IF-2023-115118110-APN-DEPT#ANPIDTYI

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Diego Alejandro Dall' Armellina

				2023-09-28T11:40:37-0300









	fecha: Viernes 20 de Octubre de 2023
	numero_documento: RESOL-2023-380-APN-DANPIDTYI#ANPIDTYI
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-10-20T12:43:56-0300


	usuario_0: Fernando Ernesto Peirano
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Directorio de la Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico Y la Innovación
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación
		2023-10-20T12:44:21-0300




